
 

1 

 

  G.D.P.R. 

 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 30.06.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 50/30.06.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 30.06.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 30.06.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă suplimentarea numărului de locuri pentru solicitările transmise de către unitățile de învățământ 

care au organizat examen de admitere pentru clasa a V-a cu program intensiv de studiu al unei limbi moderne 

de circulație internațională pentru elevii cu notă identică pe ultimul loc admis, cf. Anexei. 

 

Art. 3. Se avizează proiectelor depuse pentru implementarea programului Școala după Școală, conform 

Ordinului M.E.C.T.S. Nr. 5349 din 7 septembrie 2011 privind aprobarea Metodologiei de organizare a 

Programului Şcoala după Școală pentru următoarele unități de învățământ: 

 

Unitatea de învățământ Nr.de înregistrare al proiectului  

Școala Gimnazială Wilhelm Moldovan Constanța 2334A/30.04.2025 

Școala Gimnazială George Enescu Năvodari  1442/27.05.2025 

Școala Gimnazială Grigore Moisil Năvodari 3294A/29.05.2025 

 

Art. 4. Se aprobă rapoartele directorilor cu privire la activitatea pentru care se deține titlul științific de doctor  

pentru luna iunie 2025, cf. Anexei. 

Art. 5. S-a luat act din conținutul cererii doamnei N. F.-M. de voința unilaterală de încetare a Contractului de 

Management Nr. 2066A/04.04.2021, cf. Anexei Nr. 1040/27.06.2025. 



 

2 

 

Art. 6. S-a luat act cu privire la Raportul Inspecției tematice derulate în perioada 14 aprilie-31 mai 2025, 

conform Anexei Nr. 3360A/03.06.2025. 

Art. 7. Se aprobă desemnarea responsabilului din cadrul I.Ș.J. Constanța în relația cu Facultatea de Medicină 

din cadrul Universității Ovidius Constanța pentru situația copiilor școlarizați în spitale, doamna inspector prof. 

Popa Laura-Mariana. 

Art. 8. Se aprobă constituirea Comisiei responsabile cu scoaterea din uz și casarea sigiliului și a timbrului sec, 

conform Anexei. 

Art. 9. Se aprobă publicarea Anunțului de selecție a partenerilor privați în cadrul programului educație și 

ocupare (PEO) 2021-2027 prin care INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN CONSTANȚA, în calitate de 

beneficiar în cadrul apelului de proiecte de tip competitiv O șansă în plus prin învățământul profesional și 

tehnic, organizează selecție pentru încheierea unui Acord de Parteneriat cu operatorii economici români care 

desfășoară, conform statutului, activități în domeniul activităților relevante, conform Ghidului Solicitantului – 

Condiții Specifice, în vederea implementării proiectului cu titlul: RESTART ÎPT – Responsabilitate, Educație, 

Sprijin pentru Tineri în Învățământul Profesional și Tehnic, cf. Anexei. 

Art. 10. Se aprobă participarea ca Partener a Inspectoratului Școlar Județean Constanța în cadrul proiectului 

SPRIJIN – Servicii Personalizate pentru Reușita și Incluziunea în Învățământul Profesional alături de Asociația 

GO-AHEAD, care intenționează să depună proiectul SPRIJIN – Servicii Personalizate pentru Reușita și 

Incluziunea în Învățământul Profesional, în calitate de Solicitant, în cadrul apelului de proiecte de tip competitiv 

O șansă în plus prin învățământul profesional și tehnic, cf. Anexei. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


